Tuy nhiên cũng không vì thế mà
chúng ta thái quá trong việc nhấn mạnh yếu tố giới.
Chẳng hạn, với một tít báo như: PGS.TS. Nhà giáo
nhân dân Nguyễn Thị Trâm: Nữ khoa học xứng
danh anh hùng, (Báo Phụ nữ Thủ đô số xuân Tân
Mão 2011), chúng ta không thể không nhận thấy
có sự khiên cưỡng. Cụm từ biểu thị chính xác trong
trường hợp này là“ nhà khoa học nữ” nhưng trong
tít đã có phần dẫn “Nhà giáo nhân dân Nguyễn Thị
Trâm” thì đưa thêm từ tố “nữ” vào chỉ thêm cồng
kềnh, không cần thiết. Vả lại, kết hợp “nữ khoa học”
theo cách nhấn mạnh thông thường ở đây cũng
không thuận tai như các kết hợp nữ trí thức, nữ anh
hùng, nữ doanh nhân… Để đảm bảo tính chính xác,
khách quan từ góc nhìn giới, tít bài này có thể đặt:
PGS.TS. Nguyễn Thị Trâm: Nhà giáo nhân dân xứng
danh anh hùng; hoặc: PGS.TS. Nguyễn Thị Trâm: Nhà
khoa học xứng danh anh hùng…

Ngoài ra, do những quan niệm về khuôn mẫu giới
truyền thống chi phối, ngôn ngữ trên báo chí của

ta vẫn “hồn nhiên” bộc lộ cái nhìn thiên lệch về vai
trò của nam giới và phụ nữ. Báo Phụ nữ Thủ đô số
xuân Tân Mão 2011 có bài viết nhan đề Ấm cúng
phòng bếp. Bài viết nêu ra một vấn đề tích cực của
đời sống hiện đại, đó là việc mỗi gia đình nên chú
trọng tạo một không gian đặc biệt cho khu vực
được gọi là bếp núc. Đây là bài viết giàu tính nhân
văn và thực sự hữu ích trong dịp tết đến xuân về,
người người, nhà nhà chuẩn bị cho những bữa
cơm sum họp.

Từ góc nhìn giới, chúng
ta dễ dàng nhận thấy lối diễn ngôn thái quá như
vậy đôi khi có nguy cơ phản tác dụng trong việc
định hướng thông tin.

Tương tự trong một bài báo khác, bài “Năm sum
vầy, năm hạnh phúc” - Báo Phụ nữ Thủ đô số
xuân Tân Mão 2011 có hàng loạt những cách
dùng từ ngữ tiềm ẩn sự phân biệt tiêu cực về giới.
Chẳng hạn những từ ngữ dành nói về việc sinh con
trai thường là những cách ẩn dụ hoặc vay mượn
gốc Hán trang trọng tới mức cầu kỳ như: “Sao sinh
quý tử”, “Chú hổ con của Song Yoon Ah”...”, Cậu út quý
tử sau khi chào đời đã liên tục mang lại vận hên cho
cha mẹ trong năm 2010...”, hay: “Ngày 2/10, hai quý
tử Eddy và Nelson đã chào đời tại bệnh viện....”.

Tuy nhiên trong thực tế sử dụng,
cụm từ này đôi khi được hiểu theo những nét nghĩa
biến thể, thậm chí nó từng trở thành tiêu chí như
một quán ngữ để dồn áp lực (gánh nặng công việc
gấp đôi - “hai giỏi”) đối với người phụ nữ.

Rất may khi bàn tới khía cạnh này, chúng tôi gặp
trên báo Báo Phụ nữ Thủ đô số xuân Tân Mão
2011 bài viết mang nhan đề “Những nữ chính
khách giỏi việc nước, đảm việc nhà”. Hình ảnh ba
nữ chính khách được phác họa trong bài được xem
như 3 tấm gương của người phụ nữ vừa giỏi việc
nước vừa chu toàn vai trò làm vợ, làm mẹ, đặc biệt là
sự đảm đang trong những công việc gia đình.